
DRG DIREZIONE GENERALE
DRG000 UFFICI DI SUPPORTO

DGR n. 173 del 21/03/2025

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA DETERMINAZIONE DELL’AGENZIA DI PROTEZIONE CIVILE N. 86/APC DEL
27/02/2025 RECANTE: “L.R. N. 47/92 ART. 2. - CARTA DI LOCALIZZAZIONE DEI PERICOLI DA
VALANGA (C.L.P.V.) CONTENENTE LA LOCALIZZAZIONE DELLE AREE CHE PRESENTANO PERICOLI
POTENZIALI DI CADUTE VALANGHE. APPROVAZIONE DEGLI AGGIORNAMENTI PERIODICI
(VERSIONE 1.0)”

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 21/03/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DRG DIREZIONE GENERALE
DRG000 UFFICI DI SUPPORTO

DRG000001 Ufficio Supporto al Direttore

OGGETTO: Presa d’atto della Determinazione dell’Agenzia di Protezione Civile n. 86/APC del 27/02/2025 
recante: “L.R. n. 47/92 art. 2. - Carta di Localizzazione dei Pericoli da Valanga (C.L.P.V.) contenente la 
localizzazione delle aree che presentano pericoli potenziali di cadute valanghe. Approvazione degli 
aggiornamenti periodici (versione 1.0)”

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 – “Codice della protezione civile” (GU n.17 del 22/1/2018);

Vista la Legge Regionale 14 dicembre 1993 n. 72 - “Disciplina delle attività Regionali di Protezione Civile”;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 e successive modificazioni, recante “Conferimento di 
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della 
legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, il comma 2, lettera a), dell'articolo 94, rubricato “Funzioni 
conferite alle regioni e agli enti locali” che conferisce alle regioni e agli enti locali una serie di funzioni, tra 
cui l'individuazione delle zone sismiche, la formazione e l'aggiornamento degli elenchi delle medesime zone;

Vista la Legge Regionale n. 47 del 18 giugno 1992 recante “Norme per la previsione e la prevenzione dei 
rischi da valanga” che disciplina per la Regione Abruzzo la tematica del rischio valanghe;

Rilevato che la suddetta Legge Regionale 47/92:
 all’art. 2 c. 2 prevede quale adempimento, da parte della Giunta Regionale, l’approvazione degli 

aggiornamenti periodici della Carta di Localizzazione dei Pericoli da Valanga (C.L.P.V.);
 all’art. 3, comma 1, stabilisce che alla predisposizione della Carte di localizzazione dei pericoli da 

valanga provvede il Servizio per la Protezione Civile, che si avvale della collaborazione 
dell’Ispettorato regionale delle foreste, degli Ispettorati ripartimentali provinciali e delle strutture 
territoriali dello Stato nonché dei Servizi del Genio Civile e delle Comunità Montane, secondo criteri 
e metodi preventivamente concordati;

 all’art. 3, comma 2, prevede che l’attività di cui all’art. 2 è coordinata dal Comitato tecnico regionale 
per lo studio della neve e delle valanghe - CO.RE.NE.VA. che svolge compiti di consulenza tecnica 
della Giunta regionale e d al quale compete anche di formulare il parere di congruità sugli elaborati 
definitivi da sottoporre alla approvazione della Giunta regionale;

Viste:

 la L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019 “Istituzione dell’Agenzia regionale di Protezione Civile ed ulteriori 
disposizioni in materia di protezione civile”, come modificata dalla L.R. n. 38 del 1° dicembre 2020;

 la D.G.R. n. 886/P del 31.12.2020 recante “Atto di organizzazione dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico n. 204 
Speciale in data 29.12.2021;



 la D.G.R. n. 822 del 13/12/2021, pubblicata sul BURAT n.204 (speciale) del 29/12/2021, recante 
“Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ex artt. 6 e 19 
della L.R. Abruzzo n.46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si stabilisce, tra l’altro, il subentro 
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici 
attivi e passivi di competenza delle Strutture del Dipartimento Territorio – Ambiente, soppresse con il 
medesimo atto, ex Servizi DPC029, DPC030 e DPC031;

 altresì, la L.R. n. 5 dell’11.03.2022 che all’art. 18 ha apportato modifiche all’art. 22 della L.R. 46/2019;

 la D.G.R. n. 586 del 18.09.2023 con la quale è stato confermato l’incarico di Direttore dell’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile al Dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 6, D.lgs. n. 
165/2001 e ss.mm.ii;

Vista la Determinazione Direttoriale n. 86/APC del 27/02/2025 recante “L.R. n. 47/92 art. 2. - Carta di 
Localizzazione dei Pericoli da Valanga (C.L.P.V.), contenente la localizzazione delle aree che presentano 
pericoli potenziali di caduta valanghe. Approvazione degli aggiornamenti periodici (versione 1.0)” in 
Allegato 1 al presente atto;

Rilevato che la suddetta Determinazione n. 86/APC/2025 è stata trasmessa, con nota prot. n. 
APC/0083581/25 del 3/03/2025, dal Direttore dell’Agenzia di PC, Dott. Mauro Casinghini, alla Direzione 
Generale per gli adempimenti di competenza, in quanto ai sensi dell’art. 2 comma 2 della L.R. 47/1992 è la 
Giunta Regionale che approva la suddetta Carta e i relativi aggiornamenti periodici e in virtù di quanto 
stabilito nella nota del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale” prot. 58736 del 
13/02/2023 e relativo verbale del 02/05/2022 ad essa allegato, e del verbale della seduta di Giunta Regionale 
del 19/06/2023 in ordine alla Direzione competente alla presentazione delle proposte di deliberazione su 
proposta dell’Agenzia di PC;

Vista la documentazione allegata alla citata Determinazione n. 86/APC/2025, consultabile e scaricabile al 
link , congiuntamente a tutti gli allegati costituiti da: 

 Relazione tecnica generale in formato pdf (Allegato 1);
 Schede identificative degli eventi valanghivi 2017 – 2024 individuati a seguito di indagine 

sul terreno in formato pdf (Allegato 2);
 Metadati degli impianti 2025 in formato pdf (Allegato 3);
 Metadati delle opere di difesa 2025 in formato pdf (Allegato 4);
 SHP_CLPV_2025 (Allegato 5);
 STILI_2025 (Allegato 6);
 Progetto QGIS “CLPV_agg_Versione_1.0_2025.qgz” (Allegato 7);

Preso atto, sulla base di quanto dichiarato e sottoscritto nella Determinazione n. 86/APC/2025, del parere 
favorevole espresso sotto il profilo della legittimità dalla Dirigente del Servizio “Prevenzione dei Rischi di 
Protezione civile – APC001” e del parere favorevole espresso dal Direttore dell’Agenzia regionale di 
Protezione Civile (APC), in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati 
al medesimo;

Dato atto, che il presente provvedimento non prevede oneri a carico del Bilancio regionale;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate

1. di prendere atto di quanto approvato con Determinazione n. 86/APC/2025 recante “L.R. n. 47/92 art. 2. 
- Carta di Localizzazione dei Pericoli da Valanga (C.L.P.V.), contenente la localizzazione delle aree che 
presentano pericoli potenziali di caduta valanghe. Approvazione degli aggiornamenti periodici (versione 
1.0)” (in Allegato 1 al presente atto consultabile e scaricabile al link  congiuntamente a tutti gli allegati);



2. di prendere atto altresì che il presente atto non prevede oneri a carico del Bilancio regionale;

3. di dare mandato all’Agenzia regionale di Protezione Civile di notificare a tutti i Comuni interessati il 
presente atto per gli adempimenti consequenziali di cui all’art. 11 della L.R. 47/92;

4. di pubblicare sul B.U.R.A.T. il presente atto e la Determinazione n. 86/APC/2025 completa di tutti gli 
allegati.



DRG DIREZIONE GENERALE
DRG000 UFFICI DI SUPPORTO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Antonio Sorgi

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DRG DIREZIONE GENERALE

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE Ricostr.ne;Prot. civile;Prog.ne naz.le,comun. pol. eur.;Deleg. Roma;Avv.ra;Stampa;Affari giunta;Indir. contr. AGIR;Progr.

restart;Urb. Terr.;Demanio m.;Paesaggi;Energia;Rifiuti;Turismo.
Marco Marsilio

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: 9393521.pdf

Impronta B63B0E39E2E3D935263844B56EEAADD8A950FDD078AA9DBD862335A7AA78DEE8

Nome allegato: DETERMINA DIR APC n.86 del 27.02.2025 approvazione aggiornamenti periodici CLPV_signed_signed.pdf

Impronta 6550715EF8253E5C7FBB8CC73C9ABD2C6295F1E0AE3D08A5C342DCD214B302DF

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DRG DIREZIONE GENERALE
DRG000 UFFICI DI SUPPORTO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 21/03/2025 14:14:42
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 21/03/2025 14:27:02
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


